اسی لاہور میں ہابر کے دور میں دولت خاں لودھی کا عظیم الشان کتب خانہ تھا جس کی نگہداشت کا ہارنے خوب سے خوب تر انتظام کیا۔ ہمایوں کی پریشانیوں اپنی جگہ تھیں لیکن علم پروری اور علما کی مصاحبت سے وہ اس دور میں بھی غافل نہ تھا۔

اس دور میں ایک بزرگ سید عبداللہ لاہوری نظر آتے ہیں، آپ بھکر کے سید عبدالخالق کے فرزند ارجمند تھے۔ ۹۴۳ھ / ۱۵۳۶ء میں وفات ہوئی۔ علوم عقلیہ و نقلیہ میں اپنی مثال آپ تھے اور خاص طور پر

مولانا گنگوہی کا یہ قول حضرت مولانا محمد زکریا محدث سہارن پوری مہاجر مدینہ نے اپنے مکتوبات میں نقل کیا ہے۔ آپ کے حالات کے لیے تذکرۃ الرشید از مولانا عاشق الہی میرٹھی ملاحظہ فرمائیں اور خلیفہ صاحب کا قول مولانا عبید اللہ انور نے نقل کیا ہے۔

۱۶ تذکرہ علمائے ہند، ص: ۱۵۲

۱۷ منتخب التواریخ، ج ۲، ص: ۱۰۵

لمحی۔ لفظ ”ذاکر“ ان کے سن پیدائش کا پتہ دیتا ہے اور لفظ ”حکیم“ سن وفات کا (۹۲۱ - ۹۹۹) شیخ منور لاہوری وہ مرد باخدا ہیں جو حضرت مجدد الف ثانی قدس سرہ کے ہم عصر تھے۔ آپ کو گوالیار کے قلعہ میں قید کر دیا گیا اور وہیں آپ کی وفات ہوئی۔ (۱۰۱۱ھ / ۱۶۰۲ء) نہایت موثر واعظ تھے اور بدعات کے شدید مخالف۔ رشتے میں شیخ سعد اللہ کے خواہر زادہ تھے اور ان کے شاگرد۔ شہادت کی موت نصیب ہوئی۔ آپ نے مشارق الانور کی شرح لکھی۔

بعد میں بادشاہ نے مال اور کتب خانہ تک ضبط کر لیا اور آگرہ کے جیل خانے میں ڈال دیا، وہیں وفات ہوئی۔ دقت نظر، وسعت معلومات، مسائل کے استحضار اور سرعت ادراک میں ان کا جواب نہ تھا۔ تفسیر قرآن میں خاص طور پر ماہر تھے اور اس کی نشر و اشاعت میں انتہائی متحرک۔

ایک بزرگ مولانا محمد صدیق لاہوری تھے جن کا انتقال ۱۱۹۲ھ (۱۷۷۸ء) میں ہوا۔ یہ مسجد وزیر خاں کے خطیب تھے، فقہ اور ادب کے ماہر اور رمز شناس، علم کے اتنے پیاسے کہ حرمین شریفین کے مہر آوردہ روزگار علما شیخ یحییٰ بن صلح کی اور شیخ ابوالحسن سندھی مدنی سے ۱۱۷۰ھ میں استفادہ کیا۔ جہاں و غطفندریں میں نام پیدا کیا وہاں ان کی تصانیف کی بھی ایک لمبی فہرست ہے۔